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M EN A SIK -I lItESALIK -

Scvim /lg ürel

Fakir hac ca varup gelince ıstanbu l'da ve gayride zuh ür eden
havadi sat beyiınındadır :

Cümle haviıdisden bir i mahmiye-i Istanbul 'a viısıl o lunduğu

haft a Hafız Ah med Paşa'nın katı olunmasıdı r.

Ol hAdisenin icm ôli ya 'ni mebde-i katl-i hfıl menşe-i ceng [ü]
eidal budur ki sü bıka Acem sefe r ine serdar olan Hüsrev Paşa Bağ·

dad üzerine gide r ken Mus ul'a vası ! olundukda ta 'ife-i sipah itA'a t
etmeyüp elbetde bu sene dönülsün deyu üzerine hücüm eyleyüp ser
dar-ı mezk ür «ben baş undan korkarın . Ta ki, canib-i şehriyariden

izn-I hum ayü n olmayınca dönmeğe kad ir de ğü ems ded ikde t ,1'ife · i
si püh kendüye ve mansıbına zarar geti rmerneğe ta 'ahhüd edüp ve bu
ahd in uhdesinden (112 a) gelmek için biri bir in e galiz yeminler vi
TÜP inadiarında ısrar etdik lerinde m uhalefe t mü mkin olmaduğu ha
ber i r eside-i sernt-i şehriyiıri olundukda Hüs rev Paşa 'yı rna 'z ül et 
rneğin ta 'ife· i sipfihiyô mrı ekse r i payıtaht-ı 'a liyye mahmiye-i Kos 
taniyye'de cem'iyyet idüp ha t ibe-i dergah-ı aliyyeye var up Hüsrev
Paşa 'azline ba 'is olanların bir i Hafız Ah med Paşa, Deft erdar Mus
tafa Paşa ve Yeniçeri Ağası Hasan Halife ve muafıhib Musa Çelebi'
dür. Cümles in lster üz deyu hüeüm etmeğin Hafrz Paşa'yı Osküdar'·
da ah? edüp meyda na getirdüklerinde eşkiya-yı sipah des t -l ta'arruz
dırfiz edüp mlyan-ı meydanda r ize r ize eylediler . Ta leb eyled ikler in
den Ahmed Paşa 'dan ma'adası ol hinde bu lun mayup ;h tifa ey led iler .
Padlşah-ı ga yur da hi bu kaztyy c-! na-maraiyetden gaye tde bl-huz ür
olmağın Hüsrev Paşa'yı katl ey ledi. Ammiı ki, ta'Ife-i sipahın gu rur
l arı g itdükee terakki bu lup ıstanbul 'da ve et rafda istedü kler l gi bi
hiıy hu ya ve ol (112 b) muhte til eri cüst ü eüya lkd üm ü i htimfımları

müştedd olmağın bir aydan sonra Defterdar ~tustafa Paşa'yı ve Ha
san Ha life'y i ve ~tusa Çelebi'y i dahi bu lup cüm lcsin katı eylediler .

• t ı lc ll ı.ll'Iı . Tarih Enstiri4u D~rıiJi (197.5), u.yı: 6, s. 1I1·12S'de )"ayın:anmı.tl f .
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Bu vak 'a-ı hatifeden sonra sipah ta 'ifesinin tuğyanı fevka 'l-had mü ş

tedd olup Ahmed Paşa yerine vezir i azam olan Reeeb Paşa'yı dah i
heva larına tabi' eyley üp niçe fes ô dat-ı azime irtikiibına ces a ret et
me kle la 'n i etmeğe tasmim üzere iken tali 'a-yı şehriyari lütf-i biir i
yilri edüp Receb Paşa'nın hıyanet! duyu lup katı olunu p ve sürbe
başlarından Sakka ~lehemmed'i ve tıah i nam hane tebah i ve birkaç
ş ak iyi dah i girifınr-ı ser-perı çe-i bih -var' etdikler inden tı\'ife·i s ipah
At-meydan ı'nda eem 'iyyet ed üp derg üh-ı pad işiih-ı alem.pcna ha az i
met üzere iken J I'~J .l~~ ~;. mahz-ı liltf u ker em inden ka lb
lerine ilka-yı ru 'b etme kle cesaret ed emeyüp cem ' iyyetleri perişan

olur . Bu es nada bir kaçının hakkından ge linmekle ve sa'ir biliidda
ola n beğlerbeğilere dahi eyaleti nizde ola n sü rbe başların hak kından

gelesiz deyü avamir perakende olunmağla cesa retleri hasarete mü 
beddel olup her biri yerlü yer ine girimn oldu. Leşkor-i bed-ahd pe
rakende cümled en bir i Anadolu s emt ine geçild ükde siibıka Anadolu
beğlerbeğliğinden munfas ı l olup so nra Balıkesir etrafında müstevli
olan lIyas Paşa Vak'asıdır. Anın dah i iemali ya'n i keyfiyyet -i ha li
budur k i, mezkilr ılyas Paşa Balıkes ir ve hava lls ine musalla t olup
fa tk u ratk·ı um ürda kendü r e'yinde mustakil olup As itane-i şehin

şah iden varan eva mtre çendan mültefit olm ayup bu es na da ba'z ı ,

beğlerbeğilik verildikde kabili etmeyüp cümleden Şam-ı şerif eyaleti
t evc ih olundukda egerçi kabilI s ilretin g österüp müs ellim gönde ril
di. U , kin kendi bi-nefs ihi ka lkup Şam'a t eveccüh etmemekle veeh e-i
t emerrüde müteveceih olduğu mü te'ayyin olıcak ol eyyamda An a
dolu beğlerbeğisi Küçük Ahmed Paşa üzerine va rmak Içün (113 bL
emr olund ukda ol dah i ka lkup üzeri ne varup ba 'de'l-mu k übele ve 'l
mu k ütele mukavem ete kad ir olmamağın ka çup Bergama kal'esi ne
ta hassun eyledikde Küçük Ahmed Paşa da hi ka l'e üzer ine varup
muhasara idüp birkaç gün dahi eeng oldukd an s onra enva'·ı Is t ima
let ile ka l'eden çıkarup kendü ile ma 'an s üdde- I şehinşühi'ye ge t ür
d ükde Küçük Ah med Paşa viili·i Şam ve İ lyas Paşa tu'me-i lig· i h ün
iişiim k ı lınd ı. Rahne-ger melik ser ·efgendc- bih cümleden biri dah i
Şam'dan Mekke-i Mük erreme'ye varılınca urbiin- ı biidiye . i nişinanın

dest-i ta 'adilerinden çekilen alamdür . OLkıssanın iemiili ya 'ni vak i'·i
hiil bud ur k i, sal-hii-pIşlnde mir-i büecae olan ibni Ferruh eeng.eily
ve tünd-hiıy ad em olmağla a'rab-ı adiyye peymanın iidat-ı kabih a la
rına çendan m Ultefit olmayup ya'ni her sene surre namına alıgel .

dükleri maı·ı firaviinın ba 'zı virüp ve ba 'zı iiharı yerine zebiin· ı tig-i

lis ün s ina n ilc (114 a ) cevüb verür i miş. Bu sene gayri em ir-i haee
olmağla belde-i Şam'da defterdür-ı saye-nişIn olan ıbrahim Paşa'yı

rahat-gü zin olmağla ve hü cc ü cı il etmeğe me'mü r olan Şam kulun
dan dah i çok kim eane olmağla beriyye içine g ir ildükde ta 'ife-i dağiy
ye- i urbiin kiifil c-i hüccüc üze rine tuğlu tuğyan idüp ta Bedr ihuneyn
nim menzile ge lince bir gü n rahat ve ne bir giee istirah a t müyesser
olmadı . Cebel-i Bulka nam menzile vii.ıı olduğu gü n ol etriifın A'rabı

pişgah-ı hü ccacdarı bir m ikd i r şütür s ürüp m iri canibinden ale'i-acele
üzer ine varıld ıkda Bekir Beğ kulun dan birinin b ir sinan- ı ca n-sitanile
enses inden urulup alnından ç ıkdı. Şam kulu bu hi li göri cek ne şIr. j

şütür ne didar-ı arab deyü gerüye dönüp arablar dahi şiltü rleri g ö
tü rdü. Bir dahi Ayu-ı Hasa nam menzile vis ıl oldukda ol havaliy e
musalla t olan Reşid nam şeyhü larab a leyhi'l-makami'i mine'n-nar-ı

ve 'l-leheb Emir·i hacc-ı sii lifün cera ha t (114 b ı hıred leri nden 01
mağla ahz- ı int ikam i çün kafile-i hü cca c t uhfe-I tüfeng-i dest-l Aviz
ile istikbi l ey led ikde mir i cinibinden dahi yii z mikdirı cera ta t ü
feng-endiizları var id i. Anla r ve Şam kulundan dahi muka bil olu p
vakt -i işrikdan iivin·' zubra dek manend-i vfikr'a -i Kerbela suru
üzeri ne aşup ve gavga oldu. Akıbet taraf-ı hüccücdan birkaç adem
ve bir kaç hayva n mecriıh ve hels k ve ca ni b-i A'rab pür -lecacda n dahi
birkaçı a lilde-i hün ve ceng olundukdan sonra on dört bin guruş

tavassut ile def' · i kıtü l ve r ef' -i d da l olunup ol menzild en irtihil
olundu. Bir dah i Şakku'l-acü z nam menzile niizill olund ukda k i UIiı

ilc mübeyn t azdur , Ula'dan birkaç ki mes ne gelüp haber ve rd iler ki,
ol etrafda s i kin olan masadık-ı kerimet ü 'l-arab eşedd-i kü fren ve
nifaken olan kabail- i A 'rabdan Beniseh er nam bir kabile ki, kul ü b-ı

kiisiyeler i sahra-yı semadan eşeddür. Bi rkaç sene muka dd em Uli
bağçe (115 a ) lerinün suyu hıfzı içün bin i olunan kulle hus üsu Içün
i hali-y i Ula ile husilmet üze r e olmağın hüccacı bi'z-zarüre kendü
ler tarafından k ı lup rna' hü d kulleyi hcdm et ti rmek maslahatı i çün
zir-! hacer-i nak e-i hazr et- i salih enleyh i's-selamda s vaki' olan rah-ı

teng hizem ü seng ile sedd idü p rrıuradı budur ki kafile-i hUeca cl
a le'l·gafle mazik-i ma'hildda duhul itd ükde kafalarında nize ve

tüfe ng ile mübAşeret-i eeng oluna. J : <LL L) .J. ı

A 'rilb-ı k ine-hah ın bu güne mekrler inden agah ohcak ol tarafa
gidilm ej'Üp gelen kim esneler delal et i ile bir gayri tarikden U1a'ya
az imct olundu.
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Sedd edUp ateş ile rah-ı arab
Ger çi hüccaca seng-i rah olundu
Lik bir gayri yol virilp Allah
Araba yü zU karas ı kaldı

Hüccac-ı pür-kedor sali k-i rün-ı di ger oldukları A 'rab-ı f itneg lr
da 'iye bir dağ olmağın ol gün bir dağ arasında bir mikdar arab za
hi r ve bedid olup ta Ula 'ya vası l olunca ye min ve ş imalderi ceng U
kıtal (115 b) olundu. Bir dahi Ula'ya nüzü l olunduğu gicenUn irtesi
giccsi yine ta 'ife-i ur ban pü r-tuğyün hıyfim Uzeri ne hav a le olan güh-ı

senginün balılsına su 'üd edUp h üccdc Uzeri ne tüteng-endaa erdi kle 
r inde, ber i cin ibinden dahi topla r ile ceng U cidüle mübaşerct olun
mağın ol gice rüy-ı iatlrahat-ı habda dahi g örülmey üp ta sabaha
de k gözlerimiz encüm-i çarh- ı devvar yerine Mm-yı hıyarnda mü
riır iden mihre ateşin tüfeng-i şümü r ederd i.

Ol gice leşker-i hfib ile hayli ceng oldu
Kaza-yı dide-i sip üh ser -sedd-i t eng oldu

Hilccicdan dört nefe r kimesne a lüde- l hü n-ı hak ve mevaş! kısmın

dan bir niçe hayvan helak eyleyüp ve sabaha kar ib çad ırlarun bir
tarafın basup bir can ibin den da hi üzeri ne varılup bir mikd ar ceng U
d da Iden sonra huzü r-ı kal bile müriır olundu. Bilcümle hernan dönü ş

de Bedr-i Huneyn 'den As i Hurma'ya gelince yüz yirmi (116 a) beş

aded cemal-i piir-hımal alınd ı deyii h isab olundu. Cümled en biri bu
sül-i keslrtl 'l-fitn ede zuh ür iden gavga-yı leşker-i Yemen 'd ür, OLka
ziyyenin dahi keyfiyet U ahva]] ya'ni me bde -t har b il kıt ü l budur ki,
sene-i si tte ve selasine ve elfde Ah med Paşa nam rnlr-I miran- ı be
nam Yemen Beğlerbeğis i t a 'yın olunu p ol diyarda ref'· i i'Iam tasal 
lut eden imümın def"I i çün bir mi kdar askere se rdar k ılınup şahrah-ı

Ycmen 'e rü-be-rah kılınm ışdı , Paşa-yı mesfür Mısır'dan keştiler ile
Cidd c'ye giderken sahil-i Cidde'ye karib ihmal-i eskalla tahrnil et
dUği keşti gark olup kendüsü Cidde 'ye vasıl oldukda ol eyyam da
Mekke-i mükerremede şerif olan Şerif Muh sin'den gavvaslar teda 
rük olunup ihrae olunması r ici itdUkde kabule karin olmayu p biz
den derya dibind eki eşyanın tahsil oJunmasın is ter deyü mUştemil

cevabl ar gönderilp Ah med Paşa şerifiln bu vaz 'ından müte'eJlim 01
mağın vezir in i bir tarik le ahz eyleyüp saJb (116 b ) eyledüğinden

ma'ada kend üyü ha l' etmek içün elilmde emr-i şeri f vardur deyü
yerine s inln-l kes ireden biri şiba'. ı alem olunup ol eyyamda Cidd e'de
kendUye millakat ede n Şerif Ah med 'i şerif nasb eylemek ister deyü
Şerif Muhsin bu haber-i vahşet-eseri güş idicek ziyade havfa dü ş 

meğin sab ıka diyar-ı Rum'dan varup ~ıekke·i mükerreme mücavir
lerinden vaz'« nasiha t emrine meşgül olan Karabaş E fendi'yi dane
karib ile d ü rn -ı mek re dü şürüp bir tarik ile Ahmed Paşa'yı riıbertl

adem etmek içün Cidde'ye irs al eder. Karabaş Efendi dahi Cidde 'ye
varup Ahmed Paşa'nın keth üdüsırıa yirm i bin a ltun va 'de etmek
izlii! idüp bir postin mesmüm i1bfıs ile tesmim etdi ril p hernan ol g iee
Mekke-i mükerreme eani bine f ira r ede r. E r tesi Ah med Paşa'nı n

etba'ı bu vak r'a - ı !aki'ad an haberdar ol ıcak Karabaşurı ardınca bir
kaç süvar-ı seba-reftü r irsal eyle yüp (117 a) Cidde ile Mekke-i MU·
kerreme ma -beyninde vaki' Hader etlim menzilinde ahz eyleyü p geril
Cidde 'ye getUrdUkle r indc leşker perişan ahvül Uzerine cem' olup bu
vak ı 'anın sebebin su 'a l ederler . Ka ra basun inkara rnecal i olmayup
baş ı g ibi yüzü karasın ikrar ve kendU ile kethü dan ın cem i' vak i' olan
ahvali kabfıhat menaller in izhar edi cek fi'l ·hal ik isin dahi tiğ-i in t l
kam la parc pare iderler .

Kendiler tahsil idüp yüz ka ras in
Görmedi bir dahi kirnesne karasın

Ba 'deh ü Ahmed Paşa'nın askeri me zkü r şerif Ah med'i Kendillerin e
.erdar ittihaz edUp a lt ı ay mikdarı Cidde 'dc sü k ün ve aram etd ük
den sonra bir gü n Şerif Ah med lc şkcr- l ma 'hüd ile ka lku p şerif Muh
sin 'in Uzer ine varup ol dahi asakir · i urban ile iatikbal edüp Mekke-I
mükerreme taşrasında mukabil vak i' oldukda Şeri f Ahmed gMib
olup şeriflik mesnedine cülüs ey led i. Şerif Muhs in mağlüb (117 b)
[ve] perişan girizan olup memleketine müstevii olan imarnun hi ma 
ye-i himayetine iltici ey ledi. Bu va k'adan bir iki se ne mikda n za
man güzerarı etdUkde n sonra ümera-yı Mısr'dan Kansu nam rnir -i
alem Yemen tarafına se r'asker ta 'yin olun up payitaht-ı ma hm iye-i
Kostantiniyye'den dahi ba'de itmam ü'l-maalahat sipahilik verilmek
va 'adile Uç bin gö nü llU yazılup cinib·i ~{ısr'a gön der ilUp an da n Kan
su Paşa ilc deryadan eanib -i Yemen'e riıberah k ılınd ı . Kan su Paşa

Ciddc 'ye vasıl oldukda . tagallUb tarikile şerif olmuşdur. deyü Şe

r if Ahmed 'i kat! idüp yerine şeri f ~[es 'üd'u ielas eyledilkden SOnra
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kend üsü Yemen can ibln e azimet eyleyüp bir se nede n sonra Şerif

Mes 'üd dahi verat etmeğin eanib·i saltanatdan şerif Abdullah nlim
pir-i sal-hürde ta'yin olundu. Sabık ii imlima iltiea eden Şerif ~[uh.

s in ol d iyarda fevt olmuş idi. Oğlu Şerif Zeyd bu esnlida imarndan
on bin (LLS a) mikdlirı asker a lup gelüp şerif Abdullah Uzerine h ü
cüm eyledükde şerif Abdullah 'ın muk avernete i ktidarı olmadığından

nefs ini hal' eyleyüp kend in in oğlu Şerif Muhammed ile Şerif Zeyd
iştirak eüzere şerif olmaları üzere sulh olu ndukdan SOnra zamarı-ı

yesirde şerif Abdullah fevt olup ba 'dehü Şerif Muhammed ilc Şerif

Zeyd iştirlik üzere şerif olduk ları eyyamda sene ihdli ve erba'ine ve
e!fdir . Yemen rnuhafazaaında olan leşkorden bin beş yüz mikdlirı

kımesne müdd et-i hizmetleri tamlim olmağın tarlk -i berden imarnun
ülkesi içinden rücü' eyleyü p ge le gele Mekke-i MUker reme kurbüne
geldikleri nde mc ğer Yemen'de iken yemen kulu ile zıd düşmüşleri 

miş. An lar bunlardan mukaddem Kabe-i Mük erreme'ye ve Mısır eli.
nibine taraf- ı deryadan fıdemler ve mahzarlar göndermişler ki, ol
varan eşhasdan czinhlir hazer üzere olun. zirli celüll re rdürs deme.

lerile ( J": c:-" o- ) mefhümunea vehme tabi ' olu p yolla r üzeri nde
su kuyuların mu'attal eyledükden sonra yemenilere hab er (LLS b)
gön~e~p. zinhlir kendiler gelü p Mekke·i MUekerreme'ye girmeyüp
heman alat· . harblerini göndersUnler biz anları keştl lerc koyup yine
Yemen diylirına gönderile. Böyl e olma z ise cümles in alet -I ş imşir

iderüz deyU tehdid eder ler. Leşker-i Yemen bu kelam-ı fesü d-erıcarm

güş edicek ref '· i a lem isyan eyleyüp ceng ü kıtide nasb-ı nefs ider .
ler. E z in ca nib Şerif Muhammed ile Şerif Zeyd ve Mısır tarafından

?u hu~üsa muz~heret içün varan bir miri alem on binden ziyade
adem ı le Yememleri Mekke-i mü kerreme kari b bi r mabalde iatikbal
edüp sene-i mezbüre Reeebinin avah ırında ta rafeynden ceng ü kı.

la le mübaşeret olundukda bı\. ferman-ı w.... ı..o w~ " f i'l-yevmi't

evvel l eşker-I Yemen gali b olup beri tarafdan Şerif Muhammed ken 
~USÜ ve. ~~ir şü:efadan On ~Itl kimesne ve leşkerlerinden altı yüz
adem düşup Şerıf Zeyd bakın'e asker ile f irar edüp ihtifa iderler .
Yementler dahi şehre girUp niç e niçe fesadat·ı kabihayı ir ti kab

iderler. , ',J(' , 1,J I mefhümuna (119 a) ma.sadak olan ci.

hell e avam hürm et·i haramü'l·hay ne bilsün mücerred abiılis inden

ahz u intikam içUn Mekke· i mükerremede kasaba· i Cidde'de olan
ba'z·ı ağniyanın hfınelerin yağma ve garet ve niçe 'as fenün perde· i

ismetl er in hetk etmeğe cesaret eyledikler inden ma 'ada ol Mısı r'dan

varan Mir Ali dahi menzilinde tutup katı edUp Şerif Memi nam
şeri fi kendüler şeri f nasb idUp altı ay mikdarı bu haletle ~[ekke· i

mükerremc'de karar eder ler . Bu vak'a-i fak i'a hüccac-ı islam dahi
Şam'da iken istima' olunup acaba bu sene hacc-ı şerif ahvali nice
olu r deyü mUtekeddir olu p beyne'I-havf ve'r-reca mUtevckkilen

.:;,' J< azm-i tarik-i beyt-l Huda olunup ta vadi- i Fat ima nam

menzile viisıl olunca bu şibhden r eha bu lunmamışdı. Menzil· i ma'·
hüda v!isı l oldukda ceht-i mezkürenin kul übüne hakk supha nehu ve
teala mehas in-i lütf-i kereminden i1kii-yl r u'b etmekle karşu komağa

cesaret edemeyüp Şerif Nemi ile ma 'a n Ta' if semti ne rü-be-rah olun
duklarında şerif Zeyd (119 b) girU zuhür eldikde h ü coac-ı isl am
dahi se f ü-y; hatır ile ~[ekke-i mUkerremeye dahil olup

Lı s<, .ı;. , ._ , '".1 i.r' müş ô nedc olundu. Taşra çıkdıkda Basra

h üccacma rast gelUp bir mikdar eşyaların giire t eylediklerinden son
ra yine cebel -i Arafat mukübcles inde olan cibalderı bir inün ver ü sına

nüzül ederler. Muradları bu ki, hln-i vuk üfd a ale'l-gafle hllceacı ba
salar . Bu husüsda dahi hakk subhanehu ve te'rııli hazrellerinUn
mahz-ı kemal-i ihsanı mUşahede olunmuşdur ki, eğer cesaret etseler
hasüret görünür idi . Zira ki, cemit-l hü ccacın içinde kılıca gelür ik i
bin "dem olduğu müşahid idi. Mısır tarafından dahi çokl uk h üccüc
gelmeyüp ancak bu gailenlin def'i maslahatı içün dört mlr-i alem ile
tahm inen bin kadar ad em gelmiş idi. Hacc-ı şerif emri tamam ol
dukdan sonra a'yan-ı hUcclic ile eşraf·ı Mekke-i mü kerreme bir yere
gelüp eyli bu gailenUn def 'i ne yüzden s ürot bulur deyü müşavere ve
her gün (120 a ) Şamiler ıslah - ı mabeyn içün varup gelür!e r idi. Şa

milerün dahi sulhdan murüdı kendUler e hemrah olan cezzar-ı t üfeng
endilzları Mısır cünlbine aztmet etmekle A 'rab- ı badiye n i ş inan hav
fından an larun bedeli bunları hemrah edieek idi. Ak ıbet beş yüz
mikdlirı kimesne tarik-i lücceden rücü' idüp hüccüc-ı Şamile ma'an
ilzim·i Şam olup mli'adası kema kan salık· i rah·ı isya n oldular. Ka'·
be·i mükerremU n Mısr ile şamilerden mukaddem ka lkmak mu'md·ı

kadim iken bu sene hisselerine kalan bak iyye·; eşh!is def' içiin son·
raya ka lup bizden sonr a ahvalleri ne yüzden olduğu la Ed irne'ye
v!is ıl olunca ma' lümumuz olmamışidi. Ba'de'l·vusül isti ma ' Mısriler

dahi bizden bir iki gün sonra mukabele ve muk .tele etmeden Mekke-i

mUkerremeden kalkup canib-i Mısra azimet ede rle r . Bekaya-y ı eş-
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has-ı ma'hü de dahi bir yere bl-malikden perişan hal olup ba 'zısı dcr
yadan keştiler ile canlb-! Mısra geltırler. Ba 'zı iıhan da hi tarik-i
berden Basra canib ine rü-be-rah olurlar. Mülahaza olunmak gerek
evvel emirde tarafeynden birinün bu gü ne fesade cesare t melhüzu
değil ike n tavassnt-ı rnekayid-i erbab-ı nifak ile ne mertebe has ür et
ve cesaret etdiler. Bu sene bu kadar 'avayık şey zuhür etmiş iken
yine safa-yı h üur ile hacc-ı şeri f rnüy esser olup salimen rücü ' olun
duğu bir ni'met-i azi medür ki şükrü mUmk in değild i r. Zir a sinin-i
salifde h ücc ü c-ı isl am A'rab elinden ne merlebe alam-ı ş edayid çe
k ildUğü kütüb-i tevar lhde mastü rdur. Cümleden rc's-i tarih tia'a
mi'ede kab a'Il-i A 'r ü b-ı hün-ı aşamdan Beni ıbrahim ve Beni Lam
nam ik i ta 'ife hücea c Şam'ı bas up bilkUlliyye katı u güret ve em
val ve erzakların nehb ile isal-i hasfiret idUp on üç bin mikdarı şü 

tü r -i pür-bar-dar anca k on a ltı aded cema l-I bi-bar ha lfis olduğu t a
ri h-i Kudüs 'de de mezkür dur,

BA B .I RAB I '

BEYT-I ~1UKERREMIN BIN ASINI TEe DID
EDENLERIN BEyANıNDADUR.

Ka'be-i mükerreme şimdik i (121 a) binasından evvel bir riva .
yetde on kere bina olunmuşdur. Amirl eri nün esiim ilcrin şu'ara-yı

arabdan bir i bu veçhil e nazm eylernişdlr.

N az m

ri-f'} ".,., .T '..oJ I _,..CII .;,
.ı:l l ?-1 .5) .,.- t*,J

.J" rOl ..~) I ..C:.ı.

uı,..J ı ; <1: \ u..~.J

;.,.~ .i Lı JO - Ji . r. ~.

..ı z,.. ~ ~~ ; ..~j ~.' i;-J

Ya 'ni bina edenlerün e\"Veli mela'iketU' r-rahman ik inci ha2ret -i
Adem aleyhisselam, Uçü ncil hazret-i Adcm' iln evladı . dördüncü haz
re t -i ıbrahim a leyhlsselam beşinci Alife, altıncı Cerhem, yedinci

Kussi, sekiz inci Kurcyş dokuzuncu ıbn Zübeyr, onuncusu Haccac'd ur
Amma meşhür rnute'aref olan rivayet üzere beş kcrr e bina olu nup
evvelki , Mela 'ike-i rahman binasıdır ki, Tufiın-ı Nuh Aleyh isselamın

asumana ref' olunmuştur. Ik inci, haz ret-i İbrahim Aleyhisscliım bl
nasıdur ki, imtis ülcn ll' l-cmrillôhl te'a la esas-ı kadim üzere bina
eylemişdi r. Bu bina iki bin yedi ~'Ü2 yetmiş beş yı l geçdükdcn sonra
hazret -i Resül-i ekrem sallalla hü (121 bL te'ala aleyhi vessellcm haz
retleri nün si nn-i şerif1eri otuz beş sen eye vası t oldukda mürür-ı ez
man duhür ile halel -tedbir ve ba'z-ı r ivAyelde binası kasir olmağla

ve sultan-ı enbiya salavatü'l -melikü ' l-a la hazretl eri dahi ma'kıi l ve
mtlnasib gö rmekle Kureyş hedm idUp girü bina eylemişlerd ir. Ve
bu bina dahi seksen iki yıl durdukdan sonra yezid-i pelid a leyhi 'l
mak arni' i mine'n-nar-ı ve'l-hadid telviyet -i mes ned-i hi lafet eyledik
de Has in bin Nemr i'yl serasker idüp Ka 'be-i mü kerrem e üze rine
gönderüp Abd ullah bin Zübeyr hazret lerini k ı rk gün muhasa ra ey
ledUğü eyy arnda cebe l-i Ebi Kübeyş üzerine mancınıklar nasb ldUi'
haşa s ümme biişa beyt-l müke rrem hedm ü har k olmağın halel-pezir
olmuşdı , Yezid-i pür sitem ol eyyarnda salik-i tari k-i adem olmağile

ibni Zübeyr bu rnuhasaradan halas bu ldu kda. . beyt -l mUkerremü n
halel-pezir olan binasını hedm eyleyü p hlc ret-i nebeviyye aleyhi
efdalü 't-tehiyyederı sene erba'a ve sittinde müceddeden bina eyle
yü p ve halim-i şerifi içerü (122 a ] al uP şark i ve ga rbi iki bab et 
mişd ir. Bu tarz üaere binasına iki sebeb vardır. Birisi Cenü b-ı Ha
blb-i ekrem salla llahu aleyhi vessellem hazretl er inin Hacce-tü 'l-ve
da'da ecger ben ge licek sene dahi hayatta olursam bu beyt-l şerifün

binasını tccd id edUp ve Hatim'i içerü alup şark i ve garbi ik i babı

olmak üzere bina ederdüm s deyü buyurup lakin hayat-ı habibü 'r
r ahman a leyhi salava tü' l-mel lkü'f- men nan haz retleri ol sene gülis
tan-ı f lrdevs-i ber ine hıraman olmağın hali üzerine kalmasıdur•
Ikinci şuyüh-ı Kureyş 'dcn yetmiş kirnesne Abd ullah bin Zübeyr 'in
huz ürunda Kureyş'in beyt-l şerifi bu tarz üzere bina itmelerrne se
beb, ad em-i kuvve t-i maliyele ri idi deyü şahadet eylernes idi r . Ve
bu bina dah i dokuz yıl durdukdan sonra Haccac- ı ziilim Abdullah
bin Züb eyr-i kat! idüp hi cr et-i nebeviyy e a leyhü ekm elü' t-tehiyyeden
sene-i cr ba' ve scb'inde yine Kurcyş bina eyledüğü ta rz üzer e bina
edüp ya'ni hati m-i şeri fi taşra koyu p (122 b) bablıl ı dahi bir etmiş.

di. Vc bu bina dahi dok uz yü2 altmış beş yıl dur up lakin mürür-ı

e.ıman ile caniba hal cl-pezir olmağın selatin-i al· i Osm an ( .-".1
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J \j.ll 'J' J I J . .. I ) merhüm su lt im Ahmed Han sene-i işrine ve
elfde iki yerd e bir sım ve bir zer kap lu kuşaklar etmişlerdi , Bu hal
Uzere mUstemirr iken hicret- i nebeviyyeden sene-i t is 'a ve selas ine

ve elfde ferman ( ~~. tr ~ı:...) ) bir seyl- i azim gelUp ta Ha
rem-i şerif kubbelerinin kemerl er ine beraber olup meseld-i şerif için
de ve şehr-i Mekke-i mUkerreme'de bin dört yUz mikdarı ad em he
lak oldukdan sonra beyt-i şerif'i n dah i bab- ı şerlfl dıvarından gayri
Uç dıvar sakıt olup rihte ve sa hte $'~~ -"~ oc. bu dar-ı şehk ü r

ma'l üm değildUr ki Ka'be- i mUkerreme'ye bundan ziyad e seyl-i az im
ola. Amma Suyutl , tarih-i mısra'da sekiz yUz seksen yedi ta r ihi nde
vaki' zilhieeenin ondördüncü gUn beyt-l mUkerrerne bir seyl-i azim
gelUp (123 a ) Asatin. i Harem-i şerifin nieesin hedm eyleyUp garka
dan .ı.teseid·i şerif içinde yetmiş kirnesne ve şehr-i mük erremede beş

yUz kirnesne bulunup zaman- ı cahiliyetde ve lslamda kesre t ve vef
retde buna münend seyl-i keslr geldUğü istirn a' olunmamışdır, Hatta
cidar-ı beyt -l şerifde mevzi'-i vüsül zer ' olundukda yed i zira' ve sü
IUs zira olundu deyU yazar . Zahir budur ki, bu bizüm zamanımızda

gelen seyl andan dahi ziyfıde ola. Bu vaki' habil e hala H üd irnü'l 
Haremeyni'ş-şerifeyn olan sultani'I-islami'I-mUslimIn sultan Murad
Han hazretler inün ma'lümları oldukda sene erba'in ve elfde sadat-ı

mcvaliden EI-Kur evi Seyyid Mehmed Efendi ııed inc-i Münevvere
kazas ı ihsan olundukda bi na-yı beyt-l mükerreme emin ve nazır ve
ü mera-yı ılısır'dan Rıdvan Bey nam rnir-i a lem dahi mübaşlr ta'yin
olunup hazane-i Ami reden otuz bin Ileri ihraç olunup sa lih ve m ü
tedeyyi n tüccarla r irsal olundu. Seyyid-i mezkür rnir -i mesbür ile
Mekkc-i mükerrem c'ye vasıl oldukda (123 b) sabıka zikr olunan sim
kuşak ları dahi I ürüht idUp meblü ğ-ı mezb üra zam eyleyUp halel
pezir olmağla cidar·ı biib-ı şerifi dahi hedm idUp eymen-i evkatda
binasına şüru' eyleyUp girU Res üllullah saliallahil te 'ala a leyhi ves
sellernin zaman-ı şeriflerinde mevc üd olan tarz-ı Kureyş üzer e bin!'.
eyleyUp ihsan ve eUmle itmamı mUyesser oldu, ve Mekke-i mUkerre
me'den Uç menzil vaki ' Güzelee-bürke namile meııhür olan bürke on
yıldan berU harab olup suyu kesilmi~ imiş. ol sene nuküd-ı varire
sa r f olun up ol bürke dah i ta'mir olundu. Hak k subhanehü ve te'ala
silsile·i al· i Osman'ı ila yevmi 'l·kıyam mi'mar·ı alem olmadan hali
eylemeye amin.

BAB-I H AMİ S

Meseid-i Haram'ı teedid ve ta'mir edenlerin ve ba'z ı ahval irıirı

beyanındadır :

Meseid-i Haram 'ı evvel te vsi' eyleyen Hazret-I Ömer bin el
Hattab'dur ki, hieret-i nebeviyyeden on yedinci senede beyt-l şerlfe

karib olan hanelerd en ba'zısını iştira idUp hedm eylemişdü r. Ba '
dehu sene-i işrinde hazret-i (124 a) Osman bin Affan dahi bir mik
dar tevsl' eylemişdir, Ba 'dehu sene-i sitte ve işrinde Abdu llah bin
ZUbeyr cevan ib-I şark i ve Şaml ve Yemanl 'den birer mikdar dahi
tevsl ' eylemişdü r. Ba 'dehu sene-i seb'a ve se lasine ve mi'ede Man
s ür-ı Abbas! can ib-i Şaml ve clinib-i garbislnden birer mikdar tevsl'
eylemişdü r, Ba'dehu ılansür·ı Abbas 'un oğlu Muhammed Mehdi
sene-i s it tln ve mi'ede hacc-ı şerife varup Beyt- l mükerrern a'lasın

dan esfeline dek misk-i am ber ile tılii eyleyUp ol senelerde Meseld-I
şerifi canib-i Yernan ve canib-i ga rbisinden tevs i' eyleyUp şimdik i

halde meveOd olan mikdan eylernişdir ki bundan sonra Meseld-i
şerlfde bAb-! İbrahim tarafından iki bu mihekklerden gayrı t evessü'
olunmamışdır, Amma binasınun tecdid U ta'mlri kerra t iJe viiki' ol
muşdur. Hat ta , hiliii meveild olan binası Sultan Selim Harı-ı sani
merhflmundur. Anlarun zamanlarına gelince Mescidii'l-Haram'm sak
fı dahi Meseld-I nebevl gibi ahşab-ı menküş eden imiş. Lakin an la
mn zamanlarında (124 b) bilkülliyye halel-pczir olmağın sene-i se
mane ve seb'ine ve tis'a mi 'e tari hinde umümen tecdi d etmeğe mü
h9.şeret etdükde her dört bır birinün yerine hurd e hacerden payeler
binii eyleyUp ve üzerine hillii mevcüd olan kıbüb u sıgarı bina etmiş

ler idi. Amma kendü zamanlarında itmamı müyesser olmayup isrıe

teyn ve semanine ve tls'a mi'e tarihinde-ki Sultan Murad-ı salis rrı er

hü mun cül üs u tarihidür-müyesser olmuştur. Cevilnib-i erba'asında

mezbür Murad HAn'un narnı mastür olduğuna sebeb budur. Zem
zern-i şerif kuyusunun dahi etrafı mill ü k-ı Çerakiseden Sultan Gav
ri'nin ve fevkanİsi-ki maknın-. Şafi 'idür-mezkür Munıd Han tındur.

Ve hillii mevcüd olan mir-i şerif·ki ruham-ı ebyaz-. munakkaş ile
mübeyyendür-Sulun Süleyman Hiln merhümundur. Ve hat im·i şerlfi

muhit olan cidlir-ı mukavves mülük-! Çerlikiseden Kans u Gayri 'nün
binasıdur. Ve makllm -ı Han efi dahi Sultan Ah med Hiln'ındur. Ve
M Ili mevcüd olan altun oluğu dahi Sultim (125 a L Ahmed Him tee·

TarlJr D~rzlJI F. :'
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did etmişdür. Ve makarn-ı İbrahim aleyhiss elam Ile makarn-ı Mali ki
ve Ha nbeli'nün hiil9. mevcüd olan binaları selütln-i a l·i Osman'ındur.

Ve meseld-i şcrifün taşrasında vaki' olan ebniyenün ekseri mülük-ı

Çerakiseden Sultan Kayıtbay'ındur. Ve Bübü'n-nedve vak l' olduğu

ziyade ki canib·1 Şam'da vaki' olmuşdur. ~(u'tezid Abbasi zamanın

da sene-i ihd a ve semanlne ve ml'eleynde bina olunmuşdur. Bab-ı

ıbrahim tarafında olan ziyade ki, canib-i ga r bis inde vaki' olmuş

dur . Sene-i sitte ve seb' lne ve selase mi'ede bina olunmuşdur. Ve
meseld-i Haram'un millük-ı rnazlyye zamanlarında beş minaresi olup
bir miniire dahi sultim Kayıtbay kendü medresesi kurbünde bina
eyleyilp anlarun zamanında altı minare olmuşdur. Sonra Sultim
Selim merh üm dahi berli kurbünde bir minAre dah i bin A edü p yedi
olmuşdur-ki halfı cümlesi mevcüddur- Ve meseld-i şerifden taşra

Mekke·1 mükerrernede vaki ' mevazl'· i müteberriked en Reslllu llahu
te'a lA a leyh i vessellemün (125 bı vilad et·i ba-sa'üdetl eri vaki' olan
mahall-I mubarekede olan cami'·i şerif Sultan Murad han-ı salis za 
manında kapu ağası olan Gazanfer Ağa merhümun binüstdır. Ve
mcvli d-l Fatlmetll'z-Zehra'nın kı , han e-i Hadlcetü'l-k übrü idi. Ve
mevlld-i Hazret-I Ali'nin hane-i ebi Ta lib idi. Ve dArU'l-h ayraran ki
Hazret-I Hamza idi. Ve dar-ı devlet dar·, ebi Bekr-i Sıddik,

Ve Mekke-i Mükerreme taşrasında olan ziyfırelgfıhlardan ekse
rinün halil rnevcüd olan binalan merhüm Sullan Süleyman'undur. Ve
meseld-i Haram un on dokuz yerde kapusu vardır kı, cümlesi otuz
dokuz kemerdir. Birisi hfıla Babü's -selfim namlle meşh ü r olan bfıh·,

Ben i Şeybe'dür ki, üç kemerdir. İk inci bab·, Cenaze'dür ki, üç ke
mord ir. Buna Bab-ı Abbas dahi derler. Dörd üncü Bab·ı Ali 'dür ki
üç kemerdir. Ve bu cümle on bir kemerdü r ki, cldar-ı şarkide vakl'
olmuşdur. Beşinci Bfıb-ı Bazfın 'dur kı, iki kemerdir. Altıncı Bab-ı

Bağla'dur ki , ıkı kem erdür. Yedinci Bab·, Sara'dur ki, (126 al beş

kemerdir. Safa'nun muk übclesinde vaki' olmuşdur. Sa 'y- i beyn e's
safa ve' l-merve ctmeğe bundan çıku lur. Sekizinci Babü'r·Rabmedür
kı, iki kemerdür . Buna Bab·ı Mücahede dahi derl er. Dokuzuncu Bab-ı

Haya 'dur ki Iki kemerdür. Onuncu Büb-ı Şerif'dür k ı , ik i kemerdür.
Buna Bab-ı Beni Temennim dah i derler. On birinci Bab-ı Emir Bahi
ki , ıkı kemerdür. Bu cümle on yedi kemerdür ki , Canib-i Yemiıni 'de

vaki' olmuşdur. Şeriflerün sarayları bu canibdedür. On ikinci Bab-ı

HarIlde'dür ki, iki kemerdUr ve buna bab-ı Veda' da hi de rler zira
tavaf·ı Veda ' olundukdan sonra bundan çıkulur. On üçüncü bab tb-

rahim'dür ki, bır kemerdü r . E zminc-i maz iyeden ıbrahim nam bir
hayyat var imiş ki, bu kapunun kurbünde olurimiş . Ana mensubd ur.
Bu canib-i garbide olan ziyadede vaki ' olan on dördüncü bab 'Umre'·
dü r ki , bir kemerdir . 'Umre lçün gidilüp ge lindü kde tavilfa bu kapu
dan girilÜr . Bu cümle dörl kemerdür. Canib-i garbiyyede vaki' ol
muşdur. On beşinci bab (126 bı Sedd'Ur ki, bir kemerdir. On altıncı

bab Basita'dur ki, bir kemerdür. On yed inci Mb Darü'n -Nedve'dür
ki, bir kemerdür. On sekizinci bab Ziyad e'd Ur kı , Uç kemerdür. Bab-ı

Ziyade Ile Babü'n ·Nedve canib-I Şiimi'de olan Ziyad e'de vaki' olmuş

du r ki, bu cümle altı kemerdür. Can ib·i Şaml'de vaki' olmuşdur. On
dokuzuncu M b Deribe'dür ki, bir kem erdür. Cidar-ı Mescid-i Ha
ram 'dan munfasıldur. Safa ile Merve mabeynlnde olan tarik-I vasi'
üzerine a çılur. Babü's-seliim'dan gi rm ek isteyen evvel bundan gi rUp
mabeyniade bir küçük çarşu vardur ki, at tar dükkanlarıdur. Anu
geçdükden sonra Babü's-Selam 'dan Mescid ·i Haram'a girer bu ka
puların ekserinün hala mevc üd olan binaları seıatin·i al·i Osm an'un
dur. Amma Bab·ı ıbrahim binası Sultan Kayıtbay'undur.

FA SL

Mesahif·i şerif! ihala eden d üirede oluz üç süt ün vaz ' olunmuş
dur. Otuz biri rübln ve ikisi ruhümü 'l-beyzdür, ü zer ind e yüz kırk

aded kandil-i avihle vardur. Ve maküm-ı ıbrahim aleyhi's- (127 a]
se lamda on beş kandil ve makarn-ı Hanefi'de on yedi kandil ma
kam-! Şafi'de dokuz kandil av lhtedür. Ve makarn-ı Malik i ve Han
bellde dah i üçer ka ndil avihtedür ki , cem 'an seksen yedi kandil olur.
Bunlar kıMb-1 Meseld-i şerifde bihle olan kanadilden ma'ada
Beyt-l Mükcrrcm etrafında olan kanıldildür. Ve meseld-i şerifün iki
tarafında olan ziyAdeler ile beş yilz elli dört aded sü tün vard ır ki,
cevanib-i erba'asında dahi üçer safdur. Ve her dört sütundan biri
hurde taşdan bina olunmuş payedür. üçü yekpare beyaz mermer
dür. Ve mesühif-! şerifün vasatından Beyt-l şerife karib gelicek
sünnet-i nebevi üzere kemal-I sü kllt ve vekar ilc her taraf yilz elli
hatve ile tamiim olup kable't -tavüf Hacer -i şerif! takbil etdükden
sonra birkaç halve sol canibinden görünüp tavafa niyyet edUp şurll'

etm ek galiba on hatve ile tamam olur. Ba 'de't ·tavilf takbil ·i Hacer
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etdükden sonra mültezime varup (12; b ) du'a etmek gAliba beş hat
ve ile mümkin olup andan tavar namazın kılmak içün vera-yı ma
karn-ı ıbrahim galiba otuz beş hatve varılup bu hisab üzere her us
bu t-ı kamil hatve ilc tamam olur. Mescid·1 şerifün cidar·' şarkisln

den cidar-ı garbisine varınca seyr-i vasatla üç yüz elli hatve varılup

ve cidar-ı Şimisinden cidar-ı Yemanis ine varınca iki yüz al t 
mış hatve ve hab·ı Selim'dan Mesaff·ı şcrif dinibine varınca iki yüz
ha tvedür. Ve Mesacf·, şerif hitlim·ı dero nu ruharn- ı munakkaş ile
mefrilşdur ve Mesaff·ı şerif dIilresinün birkaç zira ' mikdart bir ha
cer-i menhütla mefrüşdur. Bu mevlizi'den ma 'ad li Mescid-i şerffün

sahn ı vezir-i kuba-yı rihte hisürdur. Ve Safa ile Merve'nün mabeyni
seyr-i vasa tl a altı yüz elli hatvedür .

B AB .I SADIS

ıd-i şerifde Mahall·i icabet-i a'la h üccac-ı bi-riya olan mevazl'·1
mübareke beyanındadır :

Cümleden biri pişgah-ı Hacerü 'l-esved-i muharekdür k ı , derün-ı

cennetü'l- (128 a) a'lüdan bir dürr-i beyza idi. Haz re t- i Adem aley
hisselam-ı dArti's-selimdan Darii 'f- ümrrıete hubüt eldükde sirişki

çeşrn-i gir biJi Mesi h içü n ihraç olun up ba'dehü beyt-l mükerrem
vaz' olunmuşid i. Hazret-i Cibril-i Emin fermarı-ı Rabbü'l- ülernln ilc
Beyt-l mükerreml Tufan- ı Nuh Aleyh iss elüm 'd a suyu somüya ref'
etdükde bu hacer-i muba rek i cebel-i Ebi Ku beys izn-i Hudü ile nlda
idüp sibıka Cibril-i Emin ref ' etdüğü beyt-l mu'azzamun bir dağı

bende emanetdü r. Alup mahaUine vaz' edün dimekle alunup mahall-i
vaz' olundu. ~Iüri'ır-ı ezrnan ile dil -i siyah·. günahkariın aks-erıdaz

olmağla levni esved olmuştur. Bir dahi mültczemdür ki, hacer·1 mu
barek ile hab-ı şeriCtin vasatıdur. Bir dahi beyt·i mükerremün de·
rilni bir dahi maL5.f bir dahi rtikn·i yemani ve bir dahi hatim-i şe.

rifdür ki, Beyt· i şerif'den ihrac olunduğu sibıkA zik r olunmuşdur.

Biri dahi mizib-ı rahmetün altıdur k i, deriln-ı hat im· j şerifdedür.

Biri dahi bab·ı beyt· i şerifle rtikn·1 şimi (128 b l beyanında olan
hazrct.i mubarekedür ki Resüluııah Sallallahu aleyhi vesclleme ve
Ummetine salava t·, hamse farz olundukda Cibril-i Emin aleyhissela
mü'l.meliki'l·mu'in ik i gün ol mekiin·ı latifde hazret- i ri sal et.penaha

evkat-ı hamaede pey-ender -pey imarnet eyleyüp bir gün vakt evvell
de ve bir gü n vakt ahirlde kılmağı ta'lim eyledi. Biri dahi makarn-ı

ıbrahim aleyhi't-tehiyyetil ve't-teslimdedir , Bu bir hacer-i muhô.rek
dü r ki, hazret-I Hal ilü'r -rahman beyt-i mü kerremi binli eyledikde
binası mürtefi' olup yerden erişmek mümkin olmayıcak zir-I pay· .
mu hareklerine vaz ' etmişlerdi. Hacer-i mezkürda mubarek ayakları

hamıra batmış gibi tes ir eylcmişdi. Bir dahi cah-ı zemzemdür ki,
Hazret-i ıbrahim Al a nebiyyina ve aleyhü 't-teslirn oğlu ıSmail aley
hisselamı valides i Hacer ilc ol vadide gayr-I zer'de terk etdükde
ateş ga lebe eyledikde kalkup cüs t Ü cüy-ı ma içün safa ile Merve
mlyanında hezar-gü ne eiddi ile sa'ylar idü p akıbet maden eser bul
mayıcak (129 a) girü ciger köşesi yanına geldükde bir melek gördü
ki, mevzi '·i zem zemi ökçesi ilc bir r ivayetde cenahı ile kazup ma.yı

zemzem zahir oldu. Hasret-l Hacer gAyetde ferahda sakasını acele
ile doldurdukdan so nra zcmzem ya'ni dur dur demesi ile durmuşdur.

Res ülullah sallallahu te'aıa aleyhi vessellern eger Hacer anamız zem
zem ([dur] demese daima cereyan Uzere olurdu dcyti buyurdu. Biri
Safa ve biri ~Ierve ve biri Safa Ile Merve mabeyninde olan tarik-i
vas i'dür kı , sa'iddür. Biri dahi müs'araat-ı mu'allaya giden tarik-i
vasi' üzcrinde vaki' olan meylin mudde'adür k i, her bir ol mahaiden
güziir etdükçe Ka 'be-i mükcrrcmeye tevcccüh edüp bu du'ayı oku
mak mes nündur. All ahlimrne innete f l' l-evvelli ve'l-ahıra hünlitı ve
Ii 'z-zahiri fi'l-batınl müdde'atı. Bir dah i sü k-ı Mina ve içinde vliki'
olan cemersı-ı meyil leridilr ki, hazret-i ıbrahim oğlu hazret -i ısmail

imtisalen ll-emr tllahi'l-melikl't-monnan kur ban etınek içün olup (129
b) gi derken şeytan alcyh i'l -la'ne gelüp Hazret-i ısmail a leyhi'a-se
lim. izla! etınek murfid edicek hazret-i ıSmail yerden taş al up la'ine
r emy etınekle sol gözün ç ı karmışdur. Bs 'deh u Hakk-s ubhanehu ve
te'ala hazret-i İsmail'e iktidaen mevzi'-i ma'hüdda rcmy cemmas et
rnek bize vaclb eyledi. Bir dahi Cebel-i Arafat 'd ur ki, Hazret- i Adem
aleyhi darti's·selimdan diırü'l-Ummete hazret·1 Havva ilc hubüt et
düklerlnde Hazret · i Adem arazi-i Hind istan 'dan Serendib'de Nüd
nam cebel Uzerine ve Hazret-i Havva Cidde'ye nüzül etıniş Idi. ıkı

yüz Y'l mlkdIirı zaman na!an·ı giryan bir bir leri ni cüyan olup ak,bet
arefe gününde mevzi'-I Arafa t 'da görtişüp beyinlerinde te'artif hi
sıl olmağla ol mevzi 'de mevzi'· i Arafat ve 01 güne Ar efe günü de·
nildi . MUzdelife 'den Arafa t 'a giden tari k· i visl' üze r inde dört mil
vardur ki, MUzdelife'den canlbine olan iki m il Ka'betuııah'ın Harem
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haddidür ve cebel-I (130 a L Arafat canibine olan iki mil mevzi' Ara
fat 'un haddidür. Bir dahi ılUŞ'ir·i Haram ya'ni Müzdelife ki , cay· ,
vuk üfdur, Bir dahi mese ld-i Hayf'dur ki, Içinde enbly ü -ı izam al ey
hü's-salat ü' vc's-selamdan yetmiş aded beni nam az kılmışdur. Bır

dahi cebel -i Nür'da gar·ı Hira 'dur ki Resülullah sall alahu ale yhi
vesellem kable ekser anda va rup mukim olup ve hazret-i Clbril ev
vel anda nUzül idüp hazr ete vah ly gettirmUşdUr. Biri dahi Cebel-i
Nur'dur ki , gar·ı Hicret andadur. Biri dahi Cebel -i E bi Kubeys 'dUr
ki, Mu' cize-l şekktl ' J-kamer anda vaki' olmuşdur. Biri dahi Mu'all a '<
dur ki , Uç bin sahabe-I güzin ve ulem ü ve meşayih-i din-i mübine
milbit-i me'va ve cay·ı lslyiş Hadice-i kübradur, Radıallahu te'ala
anh üdur, Ve'l·hlsıl Mek ke-i mükerreme etrMında bir yer yoktur
ki , hulüs-ı tam lle du 'a olundukdan sonra kabül olmaya .

B AB-l S A Bt '

Meseid-i Resü lullahı teed id ve ta'mir edenlerin ve ba'zı ahva 
linUn beyanındadur.

Resüllah sal lalahu te'iLla aleyhi vcssellern sa'adet ile Mekke·i
mUker rem eden hieret etdiklerinde (130 bL evve la Kubli'ya nUzül bu

yurup meseld-i Kuba'yı ta 'mlr etdiler ki , JJ' o: tS .,ı:ı 1 J< ...-'~
.,; r? § .;.I lyet· i ker imesi hakkında niızil olmuşdur. Ba'dehü

Medine-i L.lünewereye irtihll buyu rdukda ensar istikbiıl idUp her
biri mike-i mUbl rcklerlnUn zİmamına yapışup kendüye çekmek iste
düklcrinde Res ülullah sallalahu te 'ala vess ellem n ükeni kendU haline
kon ki , me'müredUr deyU buyurdular. Pes nlke·i mü barek varup
hl la meseld·i r esuluUah ola n mevzi'e çiikdU. Reaıilullah sallah i
te'l la aleyhi vessellem nUzül buyurduklanndan sonra nake-i mUoo·
rekeyi İstanbul 'da medfıin olan Ebi Eyyub-i E nsari Rsdıallabu

te' llii anhu hluesine alup meseld·i şerif ve mesakin·i müblireke biniı

olunca Resıilullah saUalahu t e'iLla aleyhi vcss eUem hazret ·i E bi E y·
yu b'un hluesinde s l kin olup meseid·i şerifUn ye r ini Iştir! etdükle·
r inden sonra binasına muhaelrin ve ensa r iler ki, mübaşeret buyurup
eidlrları kerp iç ve sakfı eerid ya'n i (131 a L soyulmuş ağaç kabuğu

ve amıid ların haseb·i nahI den bina eylediler . Sa'ldetle kendüler dahi
kerpiçini sahabe-i giiz in ile bile taşırlar id i. Ba'dehu hazret·i Ömer

Rsdıallahu te'all anhu zamü n-ı hilMetlerinde bir mikdlr tevsl ' ey
leyüp Resi'lIullah salla lahu te'l ll a leyhi vess ellem hazretl eri nün bi.
nlsı gi bi bina eyledi. Ba'dehfı baz ret-I Osman Rad ıa llahu te'l la an hu
zaman-ı hilMetlerinde evve lki bina ların ta'mir edüp ziyade ve ke
si rU'l·hak etdükden sonra amü dların ve cidarların haccara-I men
k ü şe ve sakfın sA.e ile bina eyledi. Ba'dehü hulafa-i E mcviyye'den
Velid bin Abdülmelik ki ibn Umeyye cami'Inln am iri dür , halife ol
dukda Ömer ibn Abdülazlz Medine-i Münevvere em üre ti n vermişidi.

Hlcret-i nebeviyye a leyh i ekmelü't -teh iyyeden sene-i seb'a ve sema
nined e haber gönde rUp Mescid-i şerifün binasını ve büyüı-ı czv üc-ı

tiUılrit hedmeyleyUp Meseld-I şerife Ilhak etmekle tüı·ı arzı iki yüz
ziri olma k üzere bina eyleye . Böyle etmek eh l-i ıledine dahi rıza ver
mekle Ömer (131 bl ibn AbdUlaz iz hazretl er i tecdid-i Meseid-i şe.

r ife mübaşeret eyleyü p ahsen-i vechile itrn am eyledi.
Ba 'debü sene-i seb 'a ve sittin mi'ede ılehemmed bın Maıısur·,

Abbasi Meseld-I şerifi dahi te vsi' eyleyUp ve amüdlannın ekserini
mermerden etdirU p ve kabr-i şeriflln etriifını mermer ile yapturd ı,

Ba 'dehü hUW a·i Abbasiyenin ahm olan Mus ta 'sım-ı Abbasi zama
nında mese ld-I şerifl huddamından biri ciinib-i şlmalden r ivayet.i
garibeden vaki' olan herilr elinde ateşile girdikde Hikm et-i ilahi
ba'zı iLlat tutuşma ğla meseld-i şerlfü n ve Hiçret -i Nebeviyy enün bi.
naları ve hazret-i rcs ülü salla llahU al eyhi ve's-sellem üzeri nde hu tbe
okudukları minber-i şerif ve sA.ir iila t bi'l-külliya ihrfik olup ba'zı

amü dları slk ıt olur. Musta 'sım·, Abbasi binlis ına mübaşeret etmiş

iken itmamı m üyesser olmadan tiğ- I zulm ile Hulagfı lle maktül ol·
mağın selatln-I ;\lısr'dan Eı -ılelikU'z-Zah ir bir isi serıe-i ihda ve ~i t.

ti n ve sitte mi 'ede ta 'mirine mübaşereı eyleyüp Meseld-I şerifin ve
Hücre-i (132 a ) mutahharanun binlIarı ıhsan vech ile itmA.m eyle
dikd en sonra altun lle musakkaf bir minber dahi binl eyledi. Badehu
sene· i seb'a ve sittin ve si tte mi'ede Sulta n Baybars kendU hace.,
şerife varur ve sa'iıdet·i ziylret -i kab r·i Resülüllah ile mUsta'id ol.
dukda Hulefa·i kabr·i r csü lUllah iltisak etdikler inde vaz '-, bi-edebli
ne görmeğin etriif·, hücre-i mutahharaya t rabuzanlar ettürdU. Ba '.
dehü sene- i s itte ve semanin ve semlue mi'ede vlki' şehr- i Ramazs.
nın on üçüneU gü n ya'ni gieesi bir şfıike nazil olup Meseid-i şeri f ve
Hü ere· i mutahhara ve Meseld ·i şerifde olan musahif-i kütüb ve sU·
leM· ı müelvirin nice kimesne ve ba'zı emti'a bi'l·külliye lhr!k oldu.
OL zamanda sultln·, Mı.sr olan sultl n Kayıtbay yüzerlsından birini
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gönderüp ihtimam-ı tam Ile ta 'mlr U tecdide mUlııişeret eyleyUp
hili mevcüd olan bini ki ne tarz üzere idUğü İnşallahü te'ali zikr
olunsa gerekdir. Ve kubbe-i Hücre-i mutahharayı bini eyledi. Ve
Hücre-i mutahhara etrafında olan şebeke-i rübin dahi ol etdürmü ş 

dür. Mihrab-ı (132 b) ncbeviyyenin dahi hala mevcüd olan binası

anu ndur. Ve 1.lescid·i şerifün ol zamana ge lince dört miniresi vari
miş. OL bir minare dahi bina idUp beş olmuşdur -ki halfı cUmlesi
mevcüddur- Miniresi kurbünde bir medrese dahi binfı eylemişdUr.

Bundan sonra Mescid·i şerif-! nebe vl bi 'l-killliye tecd id olunmamış

dır. Ammfı selfıtin·i il·i Osman hidmet- l Harerneyrı-i mu hteremeyn
ile mUşerref oldukdan sonra asar·ı cemll e dahi ihdaa ve inşa etmiş.

lerdUr. Cümleden biri merhüm Su ltin SUleyınan Han Meseld-I şeri

fintin ca nib-i şarkısinde olan cidar-ı küşe-i Şamiden Babü'r-Ra hmet
ye gelince halel-pezlr olmağla tecdid eylemişdir, Ve Sultan Murad
Han-ı silis Mescid.i Şerifinün canib·i kıblesinde olan üstüvaneler
Sultan Kayıtbay binasında altı sınıf iken Uç saf dahi ziyade kıl

mağla dokuz saf eyleyUp saktını hurdece kubbecikler eylemişlerdUr

ki, evvelki binidsn minberdUr. Zira Sultin Kayıtbay, Meseid-i şer!'

f in suküfuna ahşib menküşe etmişdür. Ve minber- i şerifün hala
meveüd olan binası ki, ruham-ı ebyaz-ı münakkaş ile mebnidür .
Merküm Murad Hfın'ındur. Ve selatln-i Osman iya ndan merhüm Sul
tin Ahmed Ha n Hücre-I mutahharanu n eanib-i kıblesinde olan haz
rete se lam virecek pencereye bir Ievh-i sim!n etd irüp demir lerinU
sim-i bii.lis kaplamışdur. Ve hazreti n mübarek veeh-i şeriflerü mehü 
dialnde kevkeb-i dürr-i sübık yerine bir elmas-ı kemer ziya vaz ' et
nıişlerdür ki, Babü' r-Rahme'nün taşrasında bir sikaye ve abdest ala
cak muslukla r bini eylemUşdür ki, seıatin·i maaiyeden biri muvaf
fak olmamışdur. Ve meseld-I şerifün tü li seyr-i vasatla iki yüz elli
hatvedUr. Ve arzı yüz kırk hatvedür. Ve hazrettin zaman-ı şeriflerin

de olan Meseid·i şerifün hudüdu cilIIib-i kıblesinde mihrab-ı Res ülül
lah ve eanib-i şarkisinde H ücre-i mutahhara ve canib-i garbi ve ca·
nib-i ŞilII:ıi'de bir üstüvanedür ki, Bıibü'r·Rahme önündeki küşede

vaki' olup üzerinde celi hat ile (133 b) bu üst üvane ile canib-i garbi
ve camb-i ŞilIIıide Mese ld-I Resü lüllah hudüdunun bir zir a ' dahilin.
dedUr, deyU arabi ter kib ile yazılmışdur.

( Devamı var)

FAT1H DEVRINDE OS1.lANLI· MEMLOK LU

MONASEBETLERJ

(i) Dostça İlk Münasebetler. • (ii ) Hic<iz Su Yollannm Tamiri
Meselesi. • ( iii) Dülkadır.oğullan llserinde Hak imiyet

Meselesi. - (iv ) Hasmane Son Münascbetler.

Şehabettin Tekindağ

Ilk Osmanlı-Memlüklu mUnasebetlerinin ı. Murad ( öl, 1389 ) za
manında başladığı ve Yıldırım Bayezit zamanında genişlediği bilin.
mek tedir. Bununla beraber , Memlüklann bir Kıbns seferi organize
et ti kleri 767 = 1366 senesi için gerek Makri zi (öl, 1442) ve gerekse
ondan naklen Ayni (öı. 1451 ) 'nin Osmanlılar hakkında verdikleri
haber yanlıştır. Burada bahis konusu olan Orhan b. Osman değil,

Menteşe-oğlu Orhan b. ılenteşe 'dir ' . Yıldırım Bayczit'in Anadolu'da
Sultan olmak maksadiyle başvurduğu Halife ı. el-Müte vekkil a la '1·
lah 'dan teşrif alması, Niğbolu savaşı'ndan sonra esi r düşenlerden

bir k ısmını Mısır'a göndermesi olaylarına geniş ye r veren Memlük
lu mUellifle r inde mevcu t haberlerden anladığımıza göre ' , Memlük lu
Sultanlığı'nın müslüman tabaası, dah a baş langıçda , batıdak i başa.

rılarından dolayı Osmanlılara hayranlık hislerilc bağlanmışlardır.

Bu yüzden, halkın hissiyatına tercüman olan Memlüklu Sultanı

Bcrku k ( ö] , 1399) , Mısır'ın Malik! Baş-Kad ış ı İbn Haldün 'a : . ben
Timur'dan değü, asıl Osman-oğlu'ndan korkmaktaınm; zira, herkes
Timur'un aleyhinde, fakat Osman-oğlu'nun lehindedir. ' dem ek BU

rctiyle endişesin i belirtmiştir. Yine aynı hisle meşbü olduğu anla-
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